合计 209,321,463,108.59 226,882,245,177.16 98,557,122,385.06 115,809,825,383.52 12,515,297,408.58

续：

项目
期初余额

账面价值 总值 1 年以内 1-5 年 5 年以上

借款 101,333,869,533.94 112,635,340,403.86 27,737,748,478.04 75,328,936,438.27 9,568,655,487.55

应付债券 27,187,869,442.80 29,957,410,885.57 6,379,737,382.37 23,577,673,503.20

应付款项 69,623,621,020.26 69,964,098,280.96 69,964,098,280.96

其他流动负债

其他非流动负债 16,524,559,987.93 19,815,958,398.03 968,030,022.24 18,847,928,375.79

合计 214,669,919,984.93 232,372,807,968.42 105,049,614,163.61 117,754,538,317.26 9,568,655,487.55

（三）市场风险
1．汇率风险

（1）本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资

产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元与港币）依然存

在汇率风险。本公司资金部门负责管理公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低

面临的汇率风险。

（2）截止 2024 年 06 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额详见附注七、注释 60。

（3）敏感性分析：截止 2024 年 6 月 30 日，对于本公司各类美元及港币等金融资产和美元

及港币等金融负债，如果人民币对美元及港币等升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司

将减少或增加净利润约 348,087,703.19 元（2023 年度约 324,755,852.92 元）。

2．利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款及其他金融机构借款等。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据

当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。本公司资金管理部门持续监控公司

利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债

务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时

做出调整来降低利率风险。

（1）截止 2024 年 06 月 30 日，本公司长期带息债务主要为人民币计价的固定或浮动利率合

同，金额为 125,232,192,760.31 元，详见附注七注释 35、注释 36、注释 38所述。

（2）敏感性分析：截止 2024 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50

个基点，而其他因素保持不变，本公司的净利润及股东权益会减少或增加约 202,746,668.72 元

（2023 年度约 233,327,274.29 元）。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款。

2024 年半年度报告

184 / 227

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 4,363,751.25  60,501,908.85 64,865,660.10

1.以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

4,363,751.25  60,501,908.85 64,865,660.10

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 4,363,751.25  17,450,000.00 21,813,751.25

（3）衍生金融资产   43,051,908.85 43,051,908.85

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   100,000.00 100,000.00

（四）投资性房地产   27,611,370,317.63 27,611,370,317.63

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物   27,611,370,317.63 27,611,370,317.63

3.持有并准备增值后转让的土

地使用权

持续以公允价值计量的资产总额 4,363,751.25  27,671,972,226.48 27,676,335,977.73

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，持续第一层次公允价值计量的权益工具

投资系本公司持有的庄臣控股（HK:01955）股票 11,250,000 股，市价取自该股票 2024 年 06 月

30 日收盘价，即 0.425 港币/股。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

1、投资性房地产
投资性房地产，持续第三层次公允价值计量的出租建筑物，本公司采用估值技术确定其公允

价值，公司采取第三方评估机构评估值作为投资性房地产的公允价值。所采用的方法为租金收益

模型或市场法，主要输入值包括租金增长率、资本化率、可比实例交易价格和交易修正系数等。
2、衍生金融负债
衍生金融负债，持续第三层次公允价值计量的衍生金融负债是本公司购入的远期结售汇合

约，本公司采用的估值技术，主要是取得交易银行提供的期末公允价值确认函。
3、持续第三层次公允价值计量的其他权益工具投资、交易性金融资产是本公司对外权益性

投资，因公允价值不存在重大不利条件变化，成本视同为对公允价值的最佳估计。

2024 年半年度报告

185 / 227

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分

析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用 √不适用